UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra sociální práce

Kateřina Zehnalová

**Hodnoty v práci asistentů osob
s mentálním postižením v komunitě
L'Arche Liverpool**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Kateřina Zehnalov**

Vedoucí práce: **PhDr. Eva Dragomireck, PhD.**
doc. PhDr. Pavel Navrtil, PhD.

Oponent práce: **Mgr. Magda Friřaufov**

Datum obhajoby: **2012**

Hodnocen:

Anotace

Bakalářská práce se zabývá celosvětovým hnutím L'Arche a zejména hodnotami asistentů, kteří v komunitách L'Arche společně žijí s lidmi s mentálním postižením. Teoretická část popisuje hodnoty, které asistenti v L'Arche vnímají jako důležité pro svůj život v komunitě s lidmi s mentálním postižením. Věnuje se motivaci asistentů k práci v L'Arche, roli sociálního pracovníka v organizaci obecně a roli asistenta v komunitě L'Arche, vztahu sociálního pracovníka a uživatele sociálních služeb a vztahu asistenta a osoby s postižením v L'Arche, ziskům a ztrátám, které z pohledu asistentů vyplývají z jejich života v L'Arche. Výzkumná část práce prostřednictvím rozhovorů mapuje hodnotovou orientaci asistentů komunity L'Arche v Liverpoolu.

Klíčová slova

hodnoty, asistenti, L'Arche, lidé s mentálním postižením, komunita.

Annotation

This bachelor thesis focuses on the worldwide movement of L'Arche. It examines the values of L'Arche assistants who live together with people with learning disabilities in the communities of L'Arche movement. Theoretical part describes values that assistants in L'Arche perceive as important for their life in the community with people with learning disabilities. It deals with the motivation of assistants for their work in L'Arche, the role of social workers in organizations in general and the role of assistants in the communities of L'Arche in particular, the relationships of social workers with service users and the relationships of assistants and people with learning disabilities in L'Arche. It also discusses the view of assistants on the gains and losses connected with their life in L'Arche. The empirical part of this thesis explores the value system of L'Arche Liverpool assistants through the means of semi-structured interviews.

Keywords

values, assistants, L'Arche, people with learning disabilities, community.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 24. července 2012

Kateřina Zehnalová

Děkuji PhDr. Evě Dragomirecké a doc. PhDr. Pavlovi Navrátilovi, PhD. za vedení mé práce.

Děkuji všem svým přátelům za jejich podporu a povzbuzení. Můj velký dík patří zejména Janě Opeltové a Marku Janatovi.

Děkuji také všem asistentům z komunity L'Arche Liverpool, kteří mi ochotně poskytli rozhovory, i těm, jež se se mnou podělili o své zkušenosti ze života v L'Arche a poskytli mi cenné připomínky a materiály pro mou práci. Zvláštní dík patří lidem s mentálním postižením z této komunity, neboť život s nimi pro mě byl a doposud je velikou inspirací.

Obsah

1 Úvod 9
2 Přehled teoretických východisek 11
2.1 Hodnoty 11
2.1.1 Hodnoty a hodnotová orientace 11
2.1.2 Hodnoty v sociální práci 11
2.1.3. Hodnoty v práci asistenta L´Arche 13
2.2. Motivace 14
2.2.1 Obecná definice motivace 14
2.2.2 Motivace v L´Arche 14
2.2.3 Dílčí výzkumná otázka č. 1 15
2.3 Komunita L´Arche jako prostor výzkumu 16
2.3.1 Identita komunity L´Arche 16
2.3.2 Podoba a distinktivní znaky komunity L´Arche 16
2.3.3 Podoba komunity L´Arche v Liverpoolu a popis poskytovaných služeb 17
2.3.4 Srovnání komunit L´Arche a jiných zařízení poskytujících péči o osoby s mentálním postižením 19
2.3.5 Cíl komunity L´Arche 20
2.3.6 Dílčí výzkumná otázka č. 2 20
2.4. Role asistenta v L´Arche 21
2.4.1 Organizační struktura L´Arche 21
2.4.2 Asistenti v L´Arche 21
2.4.3 Pracovní náplň asistenta v domě 22
2.4.4 Dílčí výzkumná otázka č. 3 22
2.5. Vztah v sociální práci 23
2.5.1 Vztah sociálního pracovníka a uživatele 23
2.5.2 Vztah asistenta a osoby s mentálním postižením v L´Arche 23
2.5.3 Dílčí výzkumná otázka č. 4 24
2.6. Subjektivně vnímané zisky a ztráty asistenta 24
2.6.1 Zisky a ztráty asistentů ze života v komunitě 25
2.6.2 Zisky a ztráty asistentů ze soužití s mentálně postiženými 26
2.6.3 Dílčí výzkumná otázka č. 5 28
3 Metodologie 29
3.1 Cíl výzkumu 29
3.1.1 Hlavní výzkumná otázka 29
3.2 Volba metody výzkumu a výzkumné strategie 29
3.3. Techniky sběru dat 30

3.3.1 Technika polostrukturovaného rozhovoru 31
3.4 Výběr vzorku 31
3.4.1 Možné varianty výběru jednotky zkoumání 31
3.4.2 Jednotka zkoumání..... 32
3.4.3 Kriteriální výběr 33
3.4.4 Záměrný výběr a jednotka zjišťování..... 33
3.5 Operacionalizace 34
3.6 Průběh sběru dat..... 36
3.6.1 Soubor respondentů 36
3.6.2 Průběh a zachycení rozhovoru..... 37
3.6.3 Postup práce..... 37
4 Prezentace a interpretace zjištěných poznatků..... 39
4.1 Jaké motivy hrají významnou roli v rozhodnutí stát se asistentem L´Arche v Liverpoolu? 39
4.1.1. Jak ses dozvěděl/a o L´Arche a proč ses rozhodl/a aktivně se zapojit do její činnosti?..... 39
4.1.2 Z jakých důvodů sis vybral/a právě L´Arche Liverpool? 40
4.1.3 Co jsi očekával/a od svého pobytu v L´Arche Liverpool?..... 41
4.1.4 Motivace asistentů 42
4.2 Jaké charakteristiky komunity L´Arche považují asistenti z L´Arche Liverpool za důležité? 43
4.2.1 Jak bys popsal/a L´Arche někomu, kdo tuto komunitu vůbec nezná? 43
4.2.2 Co je podle tvého názoru pro L´Arche typické a co ji odlišuje od ostatních organizací, které poskytují sociální služby pro lidi s mentálním postižením? 43
4.2.3 Jaké jsou podle tvého názoru nejvýznamnější cíle a poslání L´Arche?..... 45
4.2.4 Porozumění asistentů ideálů komunity L´Arche a jejich osobní preference 46
4.3 Jak asistenti L´Arche Liverpool vnímají svou roli v rámci organizace? 47
4.3.1 Co je podle tvého mínění hlavním smyslem tvé role asistenta v L´Arche Liverpool? 47
4.3.2 Jak je tato role formována a vymezována charakterem komunity a vnějšími okolnostmi?..... 48
4.3.3 Vnímání vlastní role asistenty v L´Arche 49
4.4 Jak asistenti v L´Arche Liverpool vnímají svoje vztahy s osobami s mentálním postižením, se kterými v komunitě žijí? 50
4.4.1 Jak bys charakterizoval/a svoje vztahy k osobám s mentálním postižením s nimiž jsi se setkal/a v komunitě L´Arche?..... 50
4.4.2 Co přinášíš do vztahu s osobami s mentálním postižením Ty a co dávají oni Tobě? 51
4.4.3 Vztahy asistentů k osobám s mentálním postižením v komunitě L´Arche..... 53
4.5 Jaké zisky a ztráty asistenti z L´Arche Liverpool identifikují ve vztahu k jejich životu v komunitě L´Arche? 53
4.5.1 Splnila se tvoje očekávání, které jsi měl/a při příchodu do L´Arche Liverpool? 53

4.5.2 Zažil/a jsi v L'Arche Liverpool něco, co jsi neočekával/a, co Tě překvapilo? 54
4.5.3 Existuje něco, v čem jsi se vlivem svého pobytu změnil/a? 56
4.5.4 Co Ti život v L'Arche Liverpool dává, co ses naučil/a či dozvěděl/a? 57

[…]


postiženými členy komunit: „*Lidé s mentálním postižením nejsou problémem, který by měl být vyřešen. Jsou darem, jsou vzácným darem, který by měl být přivítán a mají čím přispět nám všem. Takže náš svět je bohatší, protože v něm žije Nicky a protože v něm žije Dave. Víš, není to tak, že Dave je chybou nebo nehodou, která se stala, když se narodil [...] Nicky má velmi důležité místo v našem světě a dává něco..., co nikdo jiný nemůže dát.*“⁶⁸

4.5.5 Subjektivně vnímané zisky a ztráty asistentů v L'Arche Liverpool?

Je zajímavé, že škála subjektivně vnímaných přínosů odpovídá 8. – 14. oblasti pozitivních zisků, tak jak ji vymezili Hastings a Taunt (citovaní v práci Vančury, 2007, s. 70 – 71). Asistenti zmiňují poznání nových kultur, vztahů, jazyků a náboženských tradic, zvýšení sebedůvěry, zesílení spirituality, změnu vlastní životní perspektivy, omezení vlastního sobectví, zvýšení tolerance a větší oceňování každého dne.

Jediné, co ze zmíněné škály nezůstalo naplněno, byl „život v pomalejším tempu“. Naopak – asistenti v domě si stěžovali na velké pracovní vytížení, stres – zde se ukazuje významná korelace k výzkumu Frears (2005), i specifické obtíže liverpoolské komunity: častou fluktuaci asistentů a jejich nedostatek při péči o osoby s těžším mentálním postižením a kombinovanými vadami. Spíše okrajově se objevily individuální těžkosti s náboženskou orientací komunity.

si uvědomíš, že je to jejich kultura. Není to něco, čeho by bylo třeba se bát [...] Myslím, že předtím, než jsem přišla do L'Arche, udržovala bych od těchto lidí odstup, protože vypadají jinak, chovají se jinak, někdy nemohou mluvit... Takže bych... nekomunikovala bych s nimi.“

⁶⁸ Respondent 4 (originální znění v příloze č. 7 – výpověď 5.4.6). Totéž vyjadřuje jednou větou i respondent č. 1 (výpověď 5.4.7): „*Když žijeme s lidmi s mentálním postižením, máme možnost si všimnout, že mají dar a mohou nám jej dát.*“

5 Závěr

Předložená práce je inspirována komunitou L'Arche Liverpool a zejména asistenty, kteří zde žijí společně s osobami s mentálním postižením. Cílem práce bylo pomocí polostrukturovaných rozhovorů zjistit odpověď na výzkumnou otázku:

„Jak soužití s lidmi s mentálním postižením v L'Arche Liverpool ovlivňuje hodnotovou orientaci asistentů (a jak se tato zpětně odráží v životě komunity)?“

Na první část výzkumné otázky – totiž ovlivnění hodnotové orientace asistentů komunity L'Arche Liverpool díky soužití s mentálně postiženými lidmi – je možné na základě provedeného kvalitativního výzkumu odpovědět poměrně jednoznačně.

Všichni respondenti shodně tvrdí, že k lidem s mentálním postižením, s nimiž bydlí ve společném domě komunity, mají přátelský vztah. Jedním dechem zdůrazňují jeho vzájemnost, rovnoprávnost a oboustrannost. Uvádějí, co všechno je lidé s mentálním postižením naučili, a zmiňují zde trpělivost, sebekřivost i určitý nadhled. Některé prožitky nedokážou pojmenovat – konkrétní lidé se dotýkají něčeho hlubokého uvnitř jejich bytosti – a zdůrazňují i skutečnost, že jsou těmito lidmi obdarováni do té míry, že nebudou moci tento dar splatit. Všichni také tvrdí, že život v komunitě L'Arche ovlivnil jejich pojmání sama sebe, nároky, vztah k lidem a otevřenost vůči potřebným. V různých obměnách se zde objevuje i radikální posun v hodnocení lidské bytosti – zdánlivě neužiteční lidé z okraje společnosti jsou respondenty vysoce hodnoceni.

V tomto vysokém ocenění osob i s hlubokým postižením intelektu je nápadný rozdíl oproti většinové populaci – respondenti nepovažují svůj čas strávený v komunitě za ztracený či obětovaný – je to čas radosti i osobního růstu. Je zřetelné, že právě tento postoj asistentů se musí zpětně odrazit v životě komunity a také poskytované péči. Druhá polovina výzkumné otázky však postrádá kvantifikátory, které by musely vycházet ne pouze z výpovědí

asistentů, ale z důkladného srovnání péče v různých typech zařízení, zabývajících se osobami s mentálním postižením..

Výzkum se pokoušel postihnout i další rysy L'Arche, které jsou důležité a ovlivňují život všech jejích členů s postižením i bez něj. Je to zejména idea komunity, společenství osob provázaných osobními vazbami a sdílejících konkrétní vizi. Skutečnost, že L'Arche je komunitou společného života, je mnohými z respondentů považováno za důležitější rys, než charakteristika terapeutické komunity, v níž žijí lidé s mentálním postižením. Dotazovaní si uvědomují velký terapeutický potenciál komunity i její roli bezpečného místa. Naproti tomu třetí rys L'Arche – religiozní komunita – stojí spíše na okraji zájmu, někteří respondenti oceňují pouze její ekumenickou otevřenost. Obdobně oceňují její otevřenost i asistentům z celého světa bez rozdílu náboženství, kultur či národů. Byť oba zbývající znaky identity (již zmíněná komunita společného života, religiozní komunita) se setkaly převážně s kladným oceněním, objevují se zde i kritické postřehy. Ty by se mohly stát v budoucnu námětem obdobné práce, na jejím počátku by bylo vhodné úžeji stanovit pokládané otázky a některé odpovědi zjišťovat i na základě dalších technik výzkumu.
