## **Posudek na práci Kateřiny Zehnalové „Hodnoty v práci asistentů osob s mentálním postižením v komunitě L'Arche Liverpool“**

Cílem práce je blíže prozkoumat hodnotovou orientaci asistentů žijících společně s lidmi s mentálním postižením v komunitě L'Arche. Volba tématu je ovlivněna osobní zkušeností autorky s prací v této křesťanské organizaci.

V přehledové části autorka definuje hodnoty obecně a pojetí hodnot v sociální práci, tato část je však poměrně stručná a vzhledem k tématu práce by mohla být rozpracována ve vztahu k východiskům, z nichž sociální práce vychází. Samostatná kapitola by mohla být věnována také vymezení, typům a hlavním charakteristikám komunit; tyto informace jsou v textu sice obsaženy (viz rejstřík), ale systematictější pojetí by text zpřehlednilo.

Jádrem přehledové části je popis komunity L'Arche a její srovnání s jinými typy zařízení poskytujícími péči osobám s mentálním postižením. Autorka se zabývá organizační strukturou, rolí asistentů a vztahem asistentů a osob s mentálním postižením. Pozitivem této části je zasvěcený popis a bohatá dokumentace, některá zajímavá témata jsou však pouze nastíněna bez podrobnějšího rozboru – např. stres prožívaný asistenty v souvislosti s komunitním životem, vztahy asistentů mezi sebou a k vedení komunity apod.

V empirické části autorka zdůvodňuje volbu kvalitativního přístupu. Hlavním zdrojem dat jsou polostrukturované rozhovory s asistenty, kteří v organizaci pracují více než půl roku a žijí společně s klienty. Výzkumné otázky vycházejí z jednotlivých témat přehledové části a jsou zde také uvedeny – tento způsob odvození a prezentace výzkumných otázek přispívá k přehlednosti a provázanosti přehledové a empirické části práce. K formulaci hlavní výzkumné otázky „Jak soužití s lidmi s mentálním postižením v L'Arche ovlivňuje hodnotovou orientaci asistentů (a jak se toto zpětně odráží v životě komunity)?“ lze mít výhrady<sup>1</sup> – přísně vzato by bylo třeba se při odpovědi na tuto otázku zaměřit na hodnocení změny, což je metodologicky obtížné – dílčí výzkumné otázky jsou však promyšlené a použitou metodou zodpověditelné.

Prezentace výsledků je spojena s jejich interpretací, což textu dodává čtivosti a jisté celistvosti pohledu, neumožňuje však hlubší analýzu textu. Práce postrádá kapitulu „Diskuse“, kde by byly výsledky výzkumu autorky konfrontovány s dalšími nálezy z odborné literatury, osobní zkušeností autorky a jejím očekáváním. Tuto funkci neplní ani závěr, který je stručný a poměrně nekonkrétní.

Celkově lze říct, že většina zde uvedených výhrad přesahuje požadavky na bakalářskou práci. Autorka totiž zvolila zajímavé a důležité téma hodnot a předkládá práci, která se vymyká školnímu pojednání. Nepopíratelným pozitivem je znalost tématu, pečlivě provedená výzkumná práce a kultivovanost projevu. Slabší stránkou práce (z pohledu akademických kritérií na kvalifikační práci) je nedostatečný odstup od tématu, např. co se týče jeho zařazení do systému současných poznatků.

Otázka pro obhajobu: Jaká konkrétní doporučení vyplývají z výsledků práce, a to (1) konkrétně pro organizaci Archa; (2) pro sociální práci s lidmi s mentálním postižením obecně?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Datum: 4.9.2012

PhDr. Eva Dragomirecká, PhD.

---

<sup>1</sup> Teoreticky nemůžeme vyloučit, že dotazovaní asistenti měli přátelský vztah ke klientům již před zahájením práce v organizaci a jejich hodnoty se tedy soužitím s klienty nezměnily.

**Příloha –hodnocení jednotlivých kritérií předkládané práce**

<b>Téma vzhledem k současným potřebám oboru</b> vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní
<b>Téma vzhledem k možnostem zpracovatele</b> zvoleno adekvátně téma je příliš rozsáhlé téma mohlo být širší předkladateli chyběla možnost adekvátně téma uchopit
<b>Typ práce</b> teoretická kompilační srovnávací systémy empirická
<b>Rozsah práce</b> přiměřený nedostatečný příliš velký
<b>Struktura práce</b> vyvážená nevyvážená s chybějícími významnými teoriemi s chybějícími daty
<b>Schopnost formulovat vlastní názory/východiska</b> výborná dobrá nejasné vlastní názory/ nejasná východiska
<b>Stylistika</b> přiměřená šroubovitě vyjadřování vyjadřování příliš hovorové
<b>Gramatika</b> správná s ojedinělými chybami s množstvím chyb
<b>Úprava textu</b> přiměřená přijatelná nepřehledná
<b>Práce s literaturou</b> přiměřená zbytečně mnoho citací/ citace zbytečně dlouhé málo citované literatury
<b>Využívání zahraniční literatury</b> přiměřené citací z cizí literatury je minimum citace z cizí literatury chybí
<b>Schopnost kriticky hodnotit prameny</b> výborná dobrá – menší nedostatky není patrná
<b>Zpracování přehledu pramenů</b> správné s menšími nedostatky se závažnými nedostatky
<b>Formulace hlavního problému/ výzkumné otázky</b> jasná není zcela jasná chybí
<b>Formulace hypotéz</b> přiměřená hypotézy se překrývají hypotézy nejsou formulovány jednoznačně hypotézy nelze testovat
<b>Metody</b> zvolené adekvátně, použito více metod použita jedna metoda, je adekvátní daly se užít adekvátnější metody metody nejsou zvoleny adekvátně
<b>Zpracování dat</b> kvantitativní, statistické kvalitativní kvantitativní, třídění prvního stupně
<b>Praktická využitelnost výsledků</b> vysoká dobrá - částečná nejasná
<b>Naplnění cíle práce</b> cíl splněn cíl splněn částečně cíl se nepodařilo naplnit
<b>Hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovuje